
                                            
RESOLUÇÃO DE DIRETORIA – FEBAPB 

RD Nº 06 DE 14/08/2025 
DISPENSA NA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO NAS ETAPAS DO CIRCUITO PARAIBANO 

Endereço Escritório: Rua: Francisco Peregrino Montenegro, 23 – Apt.402 Residencial Breno Amorim Jaguaribe 
João Pessoa/PB – Cep.: 58.015-220 - Tel.: (83) 99139-4620 – Fundado em 26 de julho de 2007 – CNPJ: 08.978.380/0001-45 
Email: franklin@febapb.com.br – home page: www.febapb.com.br 

 
 
Aprova a dispensa da apresentação do 
documento de identidade dos atletas e técnicos 
filiados à federação nas Etapas no Circuito 
Paraibano de Badminton e Parabadminton 2025. 

 
 
A DIRETORIA DA FEDERAÇÃO DE BADMINTON DO ESTADO DA PARAÍBA - FEBAPB, no uso de suas 
atribuições e; 
 
 
Considerando a obrigatoriedade detectados nas etapas do Circuito Paraibano de 2025 – Copa Interclubes 
de Badminton e Parabadminton, a FEBAPB, órgão máximo da administração, direção e prática do 
BADMINTON, PARABADMINTON e AIRBADMINTON no território paraibano, em reunião para discutir 
assuntos relacionados a apresentação do documento de identificação do atleta e do técnico filiado à 
Federação de Badminton do Estado da Paraíba - FEBAPB, a diretoria: 
 
 
RESOLVE: 
 
1º Fica desobrigada a apresentação do documento de identificação do atleta pelo seu técnico ao árbitro 
de cadeira dos atletas que estejam devidamente filiados à federação. Entendemos que, ao ser filiado pelo 
seu clube, sua identificação nos campeonatos da federação no ato da inscrição no circuito paraibano já é 
validada pela mesma; 
  
2º Fica desobrigada a apresentação do documento de identificação do técnico à mesa organizadora e ao 
árbitro de cadeira do seu CREF, que estejam devidamente filiados à federação, desde que o mesmo 
configure na Ficha de Inscrição do campeonato em curso. Nesse caso, o técnico deve obrigatoriamente 
estar portando seu documento para efeito de fiscalização pelo Conselho Regional de Educação Física. O 
devido documento atesta que o profissional está devidamente registrado no CREF e possui autorização 
para atuar na área, garantindo sua credibilidade perante clientes, empregadores e a sociedade em geral; 
 
3º Continua a obrigatoriedade da apresentação do documento de identificação do atleta e do CREF do 
técnico. Os atletas e técnicos inscritos no Campeonato como convidados e ou alunos de nível escolar que 
não sejam filiados à federação, sejam atletas e técnicos do estado ou de outros clubes convidados. 
 
 
 

João Pessoa, 14 de maio de 2025. 
 
 
 

Franklin Keill Batista Martins 
Presidente da FEBAPB 


